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Введение

В современном гуманитарном знании всё большую актуальность

приобретает изучение репрезентации национальной идентичности при

взаимодействии культур, что обусловлено процессами глобализации и

расширением международного культурного сотрудничества. Художественный

перевод представляет собой одновременно процесс и результат встречи разных

менталитетов, в которой ярко проявляется национальная самобытность и

особенности её восприятия представителями другой культуры. Так, особое

внимание необходимо уделить изучению иноязычной рецепции шедевров

национальной литературы, к которым, говоря о литературе русской, безусловно,

следует отнести творческое наследие Ф.М. Достоевского.

Ф.М. Достоевский – одновременно самый русский и самый европейский

писатель – является знаменательной фигурой во французской культуре.

С.Л. Фокин указывает на его особое значение в творчестве французских

литераторов:

Нет другого иноязычного писателя, который до такой степени прижился бы во

французской литературе XX века, до такой степени стал неразличимо «своим», нежели

Ф.М. Достоевский.1

Сейчас можно уверенно говорить о том, что во Франции существует

значительный интерес к творчеству Достоевского в целом и ко многим его

произведениям в отдельности. Роман «Бесы» не является исключением. История

создания этой книги, её стилистические особенности, характерология,

композиция, отражённая в ней система нравственно-этических и философских

взглядов автора, взаимосвязь с произведениями европейских и русских писателей

неоднократно привлекали внимание разных специалистов. Это произведение

стало результатом размышления автора о будущем России, о социально-

нравственном кризисе современной ему эпохи, вследствие чего за ним

закрепились определения «роман-пророчество» и «роман-предупреждение».2

1 Фокин С.Л. Фигуры Достоевского во французской литературе XX в. СПб., 2013. С. 5.
2 Сараскина Л.И. Бесы – роман – предупреждение. М.: Советский писатель, 1990. С. 52.
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К постановке проблемы. Роман Ф.М. Достоевского «Бесы» имеет долгую

историю изучения. Достаточно полная библиография представлена в ряде

современных изданий.3 Противоречия в трактовке романа обозначились ещё при

жизни писателя.4 Большое значение для понимания смысловых особенностей

произведения имели работы русских религиозных философов, подчёркивавших

роль данного произведения для понимания русской революции как глубокой

драмы.5 В советскую эпоху рефлексия о «Бесах» приобрела латентные формы.

Возрождение исследовательского интереса наметилось в 1970-е гг. в связи с

подготовкой первого Полного собрания сочинений Достоевского и особенно

набрало силу в 1990-е гг. В настоящее время это произведение не перестаёт

привлекать внимание как российских, так и зарубежных специалистов. Большую

значимость в контексте нашего исследования имеют работы Н. Бердяева,

Е.М. Мелетинского, Н.Ф. Будановой, В.Н. Захарова, Б.Н. Тарасова,

Л.И. Сараскиной, Т.А. Касаткиной, К. Кроо и др.6 Вследствие этого

3 Достоевский: Сочинения, письма, документы: Словарь-справочник. СПб., 2008. С. 29–31.
4 Захаров В.Н. Снова «Бесы» // Достоевский Ф.М. Полное собрание сочинений: канонические тексты.

Петрозаводск, 2012. T. 9. С. 635.
5 Шестов Л. О «перерождении убеждений» у Достоевского // Русские записки. 1937. № 2. С. 125–154;

Бердяев Н. Ставрогин // Наше наследие. 1991. № 6. С. 76–79; Булгаков С.Н. Русская трагедия // Булгаков С.Н.
Сочинения в двух томах. М., 1993; Бердяев Н. Философия творчества, культуры и искусства. М., 1994. Т. 1. С. 177–
186; Иванов В. Родное и вселенское. М., 1994. С. 306–311; Иванов В. Основной миф в романе «Бесы» //
Достоевский Ф.М. «Бесы». «Бесы»: Антология русской критики. М., 1996. С. 508–513.

6 Буданова Н.Ф. О некоторых источниках нравственно-философской проблематики романа «Бесы» //
Достоевский; Материалы и исследования. Л., 1988. Т. 8. С. 93–106; Сараскина Л.И. Бесы – роман–предупреждение.
М., 1990; Померанц Г. Открытость бездне: Встречи с Достоевским. М., 1990; Пигин А.В. Роман Ф.М. Достоевского
«Бесы» и видение рая и ада // Современные проблемы метода, жанра и поэтики русской литературы. Петрозаводск,
1991. С. 136–139; Михнюкевич В.А. Русский фольклор в художественной системе Ф.М. Достоевского. Челябинск,
1994. С. 136–178; Багно В.Е. Самозванство «апостолов» новой веры (Новозаветные мотивы в «Бесах») // Пути и
миражи русской культуры. СПб., 1994. С. 241–255; Баршт К. «Повесть безвременных лет» (о романе
Ф.М. Достоевского «Бесы»). СПб., 1994; Телегин С.М. Жизнь мифа в художественном мире Достоевского и
Лескова. М., 1995. С. 23–47; Касаткина Т.А. Об одном свойстве эпилогов пяти великих романов Достоевского //
Достоевский в конце XX века. М., 1996. С. 82–93; Ашимбаева Н.Т. Лексема «князь» в контексте произведений
Достоевского // Достоевский и мировая культура. СПб., 1997. С. 57–66; Кантор В.К. Карнавал и бесовщина //
Вопросы философии. 1997. № 5. С. 44–57; Борисова В.В. Национальное и религиозное в творчестве Достоевского
(Проблема этноконфессионального единства и многообразия) // Достоевский. Материалы и исследования. СПб.,
1997. Т. 14. С. 58–70; Евлампиев И.И. Кириллов и Христос. Самоубийцы Достоевского и проблема бессмертия //
Вопросы философии. 1998. № 3. С. 18–34; Мелетинский Е.М. Заметки о творчестве Достоевского. М., 2001;
Сальвестрони С. Новый Завет в романе Ф.М. Достоевского «Бесы» // Христианство и русская литература. М., 2002.
С. 336–362; Захаров В.Н. Эмблема романа: Россия и Христос // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: В 18 т. Т. 9. М.,
2004. С. 544–555; Тарасов Б.Н. Вечное предостережение // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: В 18 т. Т. 9. Роман
«Бесы» (1871–1872). М., 2004; Кроо К. «Творческое слово» Ф.М. Достоевского – герой, текст, интертекст. СПб.,
2005; Касаткина Т.А. Без Бога… Роман Ф.М. Достоевского «Бесы». Статья 1 // Три века русской литературы.
Актуальные аспекты изучения. Выпуск 13. Москва-Иркутск, 2006. С. 13–33; Касаткина Т.А. Без Бога… Роман
Ф.М. Достоевского «Бесы». Статья 2 // Три века русской литературы. Актуальные аспекты изучения. Выпуск 14.
Москва-Иркутск, 2007. С. 3–24; Буданова Н.Ф. Бесы // Достоевский. Сочинения, письма, документы. Словарь-
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небезынтересным становится вопрос об изучении особенностей восприятия этой

книги французскими читателями, а также о способах передачи на язык

принимающей культуры аксиологического содержания произведения, его

поэтики, идиостиля и национальной специфики, единство которых обеспечивает

художественный концепт.

Отечественные и зарубежные филологи неоднократно подчёркивали

актуальность изучения рецепции наследия Ф.М. Достоевского представителями

французской словесности.

Российские учёные обратились к изучению французской рецепции наследия

Достоевского в начале XX в. Первой работой в этом контексте можно считать

книгу М. Зайдмана «Достоевский в западной литературе» (1911 г.), в которой

были изложены основные тенденции восприятия творчества писателя во Франции

и в Германии.7 Автор предложил свое понимание причин, по которым русская

литратура на протяжении долгого врмемени не привлекала внимания европейских

читаталей, выявил предпосылки возникновения интереса к русским писателям,

в частности – к Достоевскому, у французских и немецких читателей. Через

шестнадцать лет Ф. Риза-Задэ продолжила рассмотрение влияния русского

писателя на развитие французской литературы, отмечая, что он привлёк внимание

французских писателей и мыслителей благодаря умению изобразить

«кризисного» человека.8 В 1970-е гг. Е.П. Кушкин осветил частный аспект темы

«Достоевский во Франции», рассмотрев роль романиста в становлении

философии и поэтики А. Камю.9 Исследователь указал на эволюцию восприятия

творчества Достоевского в сознании Камю – от его понимания французским

экзистенциалистом через идеи Ницше до осознания пагубного характера природы

нигилизма, изображённой русским писателем. Вопрос о закономерностях

восприятия творчества Достоевского французскими философами, мыслителями и

справочник. СПб., 2008; Захаров В.Н. Снова «Бесы» // Достоевский Ф.М. Полн. собр. соч.: канонические тексты.

[…]


ils finiront par se douter qu’il s’agit du parc de Skvorechniki, mais il se passera du temps avant qu’ils

arrivent à cette conclusion. Les recherches prendront aussi du temps. Voilà qu’ils découvrent le

cadavre : c’est la preuve que la déclaration ne mentait pas. Mais si elle est vraie pour Chatoff, elle doit

l’être aussi pour Fedka. Et qu’est-ce que Fedka ? Fedka, c’est l’incendie, c’est l’assassinat des

Lébiadkine ; donc, tout est sorti d’ici, de la maison Philippoff, et ils ne s'étaient aperçus de rien, tout

leur avait échappé – voilà qui va leur donner le vertige ! (T. 2. P. 342).
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Подстрочник: Необходимо их сбить со следа, их направить на ложную/неверную дорогу.

Парк? Его нет в городе; они закончат там, сомневаясь, что речь идёт о парке Скворешников, но

пройдёт время, прежде чем они придут к этому заключению. Поиски займут тоже время. Вот

они найдут труп: это доказательство, что заявление/показание не лгало. Но если оно правда для

Шатова, оно должно быть также для Федьки. И что такое Федька? Федька – это пожар, это

убийство Лебядкиных, стало быть, всё вышло отсюда, из дома Филиппова, и они не заметили

ничего, всё от них скрылось – вот что вызовет у них головокружение / поразит, ошеломит

их.

Шлёцер: Les embrouiller pour un temps et les engager sur une fausse piste. Le parc ? Il n’y a pas

de parc ici, et ils finiront donc par deviner qu’il s’agit de celui de Skvoréchniki. Mais il s’écoulera un

certain temps avant que cette idée leur vienne. Ensuite, les recherches dans le parc demanderont aussi

du temps. Et, quand ils auront découvert le cadavre, ils constateront que la lettre avait dit vrai ; par

conséquent, tout le reste est vrai aussi, de même que l’histoire de Fedka. Mais qu’est-ce que Fedka ?

Fedka, c’est incendie, ce sont les Lébiadkine. Tout vient d’ici donc, de la maison Philippov. Et eux qui

n’avaient rien vu, qui ne douttaient de rien ! Ils perdreont complètement la tête (P. 885–886).

Подстрочник: Их запутать / сбить с мысли на время и их завести на ложную/неверную

дорогу. Парк? Нет парка здесь, и они закончат, стало быть, догадавшись, что речь идёт о нём

Скворешников. Но пройдёт некоторое время, прежде чем эта идея к ним придёт. Затем поиски в

парке потребуют тоже времени. И, когда они найдут труп, они отметят/обнаружат, что письмо

сказало правду; следовательно, всё остальное правда тоже, так же, как и история Федьки. Но

что такое Федька? Федька – это пожар, это Лебядкины. Всё приходит отсюда стало быть, из

дома Филиппова. И они, кто ничего не увидели, кто ни в чём не сомневались! Они потеряют

полностью голову.

Гертик: Il faut les dérouter complétement pour un temps et les lancer sur une fausse piste. Le

parc ? Il n’y a pas de parc dans la ville, eh bien, ils finiront par deviner tout seuls qu’il s’agit de

Skvorechniki. Pendant qu’ils chercheront il se passera encore du temps, et quand ils trouveront le

cadavre c’est donc que le billet disait la vérité ; donc tout est vrai, donc pour Fedka c’est vrai aussi. Or

qu’est-ce que Fedka ? Fedka, c’est l’incendie, c’est les Lebiadkine : donc, aussi bien, tout est venu

d’ici, de la maison de Philippov, et eux qui n’y avaient rien vu, et eux qui ne s’étaient douté de rien –

cela les chavirera tout à fait ! (P. 796).

Подстрочник: Необходимо их полностью сбить со следа на время и их направить на

ложную/неверную дорогу. Парк? Нет парка в городе, ну, они закончат, догадавшись сами, что

речь идёт о Скворешниках. Пока они будут искать, пройдёт ещё время, и, когда они найдут

труп, это, стало быть, записка/письмецо говорила(о) правду; стало быть, всё правда, стало быть,

о Федьке это правда тоже. Ну вот что такое Федька? Федька – это пожар, это Лебядкины, стало
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быть, к тому же / несомненно всё пришло отсюда, из дома Филиппова, и они, кто в этом ничего

не увидели, и они, кто ни в чём не сомневались, – это их потрясёт/опрокинет.

Маркович: Les égarer complétement, un moment, les mettre sur une fausse piste. Le parc ? Il n’y

a pas de parc en ville, bon, ils vont bien comprendre que c’est les Skvorechniki. D’ici qu’ils

comprennent, ça fera du temps , d’ici qu’ils cherchent, encore du temps, et puis, s’ils retrouvent le

cadavre, on aura écrit la vérité ; donc, ce sera vrai pour tout, et pour Fédka aussi. Et qu’est-ce que

c’est, Fédka ? Fédka, c’est l’incendie, c’est les Lébiadkine ; donc, tout est venu d’ici, de la maison de

Philipov, et, eux, ils avaient rien vu, ils n’avaient rien remarqué – c’est ça qui leur donnera le

tournis ! (T. 3. P. 283).

Подстрочник: Их сбить с дороги/пути полностью, момент/мгновение, их направить на

неверную/ложную дорогу. Парк? Нет парка в городе, всё-таки / на самом деле / вполне …

поймут, что это Скворешники. К тому времени, когда они поймут, пройдёт время, хорошо, пока

они ищут, ещё время, и потом, если они найдут труп, (вероятно / должно быть) написали

правду; стало быть, это будет правда обо всём, и о Федьке тоже. И что такое Федька? Федька –

это пожар, это Лебядкины, стало быть, всё пришло отсюда, из дома Филипова, и они, они

ничего не увидели, они ничего не заметили – это то, что у них вызовет головоружение!