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«Рецензия романа Ф.М. Достоевского “Бесы” во французской словесной
культуре», представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01. — русская литература

Заявленная тема диссертации Н.О. Булкаковой вливается в глубокую
взаимосвязь и взаимодействие литератур (в пределе - национальных культур
вообще). Но все же основная, главная тема работы есть лишь существенный
элемент рецепции -- перевод. А рецепция и перевод объединяются, как грубы
телескопа в нечто целое - сравнительно-историческое изучение литератур
или компаративистику. Соответственно, свой методологический подход,
автор избирает безошибочно верно с опорой на авторитетнейших
отечественных и зарубежных ученых. Но душа рецензируемой работы, ее
пульсирующая сущность — это перевод, причем не всего романа «Бесы» (это
был бы наихудший выбор), но только его сущностное ядро, концепт
«бесовство». Уже один только этот выбор говорит о состоявшемся
исследователе. И более того, нельзя не отметить выбор отдельных лексем
(или, может быть, реалий), на которых автор диссертации безошибочно
сделала ставку. Чего стоит только одно, столь привычное русскому слуху
словцо «бес» как тут быть, если в романских языках нет лексического
адеквата слову «бес» (немцы нашли нечто близкое или более близкое
«бесам» - аналог греческого происхождения «демон»). В данном случае
драматизм различия языков, их лингвистической и стилистической
ассимегрии усугубляется тем, что «бесы» фигурируют в эпиграфе к роману
цитатами из Пушкина и Евангелия. И понятно, что из всех
проанализированных переводов Н.О. Булгакова не могла выбрать лучший.
Проблема «верного» (Пушкин), адекватного, точного перевода и
невозможности такового существует с того момента, когда появился первый
(художественный) перевод. Поэтому Ж. Деррада сформулировал эту
проблему в емком парадоксе: перевод невозможен, поэтому необходим.
Возвращаясь к отзыву, следует констатировать, что мы имеем дело с
состоявшимся исследователем, который, судя по последнему абзацу реферата
(«перспективы»), собирается продолжить научную работу в избранном
направлении. Остается только пожелать ей успеха.

В порядке замечания: было бы не лишним и в автореферате не только
перечислить значимые французские писательские имена, но и привести,
пусть краткие высказывания некоторых из них по существу национально­
культурных различий или своеобразия их. Было бы не лишним упомянуть в
автореферате имя Жака Ривьера, редактора «Nouvelle revue francaise»
(«Новое французское обозрение»), журнала, консолидировавшего в первой
трети XX века лучших писателей Франции (М. Пруст, А. Жид, Ф. Мориак и
др.). Ему же принадлежит первое осмысление поэтики романа Достоевского,

как оригинального художественного явления, мимо чего не прошел ни один
из названных романистов (особенно А. Жид).

Впрочем эти замечания носят сугубо частный характер и никак не
умоляют высокое качество и ценность представленной диссертации. Особо
хотелось бы отметить значимость не только выполненной научной работы,
но и материалов, которые, будучи взятыми из французских источников,
представляют особую ценность как для научной, так и для учебной работы.
Ну и, конечно, жгучую актуальность избранного исследовательского сюжета
-- «бесовщины», принимающей в наше время новые и все более
устрашающие трансформаци и.

Автореферат и 14 статей по теме исследования, 3 из которых
опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, позволяет сделать
вывод о том, что диссертационное исследование «Рецепция романа Ф.М.
Достоевского “Бесы” во французской словесной культуре», представленное
на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10,01.01. - Русская литература, соответствует всем
требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении
ученых степеней», а его автор Наталья Олеговна Булгакова заслуживает
присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.01. - Русская литература.
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